No.67                                                                        2006 年 3 月

 1

2006年 1月 21日（土）あいち国際プラザにおいて“ザ・フレンドシップ・フォース・オブ・愛知”

の総会が開かれました。2005年度事業活動報告、決算報告、特に行事経費の決算額の減少は親睦会が
行われなかったためとの説明があり、会計監査から帳簿など正確であることが報告されました。
続いて 2006年度事業活動計画、予算案の説明があり、今年度は昨年分を含め親睦会を 2回行う予定

で予算額の増額計上が承認されました。
また、任期満了に伴う役員改選が行われ、新会長には冨岡達也さんが選出されました。

出席者 40名 委任状18名 合計58名で総会が成立し、議事はすべて満場一致で可決されました。
その後、親睦会も行われ楽しいひと時を過ごしました。

Newsletter
The Friendship Force of Aichi

No.67

      発行 2006年 3月

鷹野前会長の後を受

け、今後 2 年間会長を勤

めさせて頂く事になり

ました。活動経験の浅い

私には誠に重い責務で

すが、皆さんから、力強

い協力の申し出を受け

心強く思っています。
新体制発足後、はや二ヶ月以上経過しました。
今年度の交換活動は、3 月のオーストラリア・

ノースモートン受入れ、4 月末のベルギー・ハノ

ーバー訪問等が目前に迫っております。ノースモ

ートン、ハノーバー両クラブは先の交換の熱気が

再度の交換に結びついたもので、今後、深い絆と

なって行く事でしょう。9 月にはコスタリカから

の受入れがあり、ED 間の情報交換は既に始まっ

ております。
まずは、これらの交換行事にできる限り多くの

方が参加し、ホスト、アンバサダーは勿論のこと、

皆で交換を楽しいものにしましょう。

次に大きな行事として来年 4 月、アジア･パシ

フィック・フェスティバル(APF)を愛知クラブ

がホスト役で開催します。現在、加藤八郎氏を

実行委員長として計画が推進されていますが、

この成功は会員皆さんの積極的な参加なしには

あり得ません。
今年度の交換行事は APF を念頭に置いて計

画されています。APF 開催が、交流の輪をさら

に広げ、私達のクラブがより魅力的なクラブに

なるチャンスでもあります。
昨年、私はハノーバークラブの交換 ED を担

当し、受入れ能力を超えるのではないかと心配

しましたが、結果は素晴らしい交換ができ会員

の皆さんの結束力に感心しました。
これが、実績の積重ねの財産でしょう。最近

会員の中から趣味や興味のあるテーマについて

交流の場を設けてはという声も上がっていま

す。このような活動を通じ会員相互の連帯感が

さらに強まり、今後の交換活動に反映されれば

と願っています。

会長就任にあたって
会長 冨岡達也

No.67                                                                        2006 年 3 月

 2

総会にて 親睦会での楽しいひととき

2006 年度新役員

会   長 ：冨岡達也
副 会 長 ：安藤龍蔵（広報担当）

加藤紀子（行事担当）
事 務 局 ：鷹野晴子  西村貴美子
行 事 委 員 ：池田昌子  久保三郎
広 報 委 員 ：佐藤美知子 山田晴久

   白木裕己

直前会長：鷹野晴子
書  記：鈴木サヨ  土居陽子
      伊藤美恵子
会   計：谷川智恵子
会計監査：林まゆみ
相 談 役：加藤八郎

会長退任の挨拶

2006年のFF愛知の総会で冨岡達也さんが新会

長に就任されました。
2007 年に APF の愛知開催を控え、一段と飛躍

していこうとする FF 愛知にとって多くの会員の

信頼と期待を一身に集めていられる冨岡さんは誠

にふさわしい方と言えましょう。
皆さんと一緒に新会長を応援して、協力してい

きたいと思います。
 2004、2005 年の 2 年間、会員の皆様の温かい

ご協力の中で最後まで無事会長の仕事を務め終え

ることが出来ましたことを心より感謝申し上げま

す。この 2 年間を振り返りますと FF 愛知の活動

はますます活発になってきたように思われます。

特に昨年は 2 月にホノルル渡航、3 月には岐阜ク

ラブ、静岡クラブ、愛知の 3 クラブ合同開催の

WFD、4 月ハノーバークラブ、ノルダーシュテッ

ド受け入れ、7 月カルガリー渡航、そして 10 月マ

ンチェスタークラブの受け入れと活発な交換が行

われました。どの行事にも多くの会員が参加され、

協力してくださいました。特に最近増えてきた

男性会員が積極的にどんどんと活動に参加する

ようになりました。今までは女性会員が頑張っ

ていましたが、バランスが取れてきたように感

じます。
そのような中でAPF開催の話が持ち上がりま

した。
思い切って大変なことにチャレンジしようと

いう会員の総意が生まれたのは自然な流れだっ

たと思います。加藤八郎さんが皆さんの熱い要

望におされて実行委員長を受けてくださいまし

た。これは今の FF 愛知を築いた会長の一人と

してのフレンドシップ フォースに対する愛情

に他ならないと思います。これからは APF 開催

の成功という大きな目標に向かって会員同士力

を出し合って、ますます活力のある良いクラブ

になっていくことを期待しています。
最後に FF 愛知の会長という貴重な経験をさ

せていただきましたことを心より感謝申し上げ

ます。

鷹野晴子

No.67                                                                        2006 年 3 月

 3

2006 年度 FF 愛知 事業・活動計画

国際交流イベント
受入れ（Inbound）
（1） オーストラリア・ノースモートン  3 月 22日（水）～29 日（水）

 ED 西村貴美子 AED 石崎 昇
（2）コスタリカ  9 月 15 日（金）～22日（金）   ED 土居陽子
渡航（Outbound）
（1）ベルギー・ベルジアンコースト、ドイツ・ハノーバー  4 月 26 日（水）～5 月 10 日（水）

ED 冨岡達也  AED 白木裕己

国際イベント
（1）第 29 回 世界大会 アイルランド・ダブリン  10 月 12 日（木）～15 日（日）
（2）ワールドフレンドシップデイ

日本大会・中部ブロック会議
（1）日本大会      6 月 17 日（土）～18 日 (日)     山形クラブ担当
（2）中部ブロック会議  未定                静岡クラブ担当

クラブ内イベント
（1）親睦会       1 月 21 日（土） 総会終了後実施
（2）親睦会       4 月 7 日（金） バスツアー（海津大崎）行事委員担当

※役員会・APF 準備委員会   毎月第三土曜日

1. 受入れ
(1)ノースモートン 3 月22 日 (水)～29 日（水）   ED 西村貴美子  AED 石崎 昇
2004 年 10 月に FF 愛知クラブが渡航したオーストラリアの North Moreton クラブに Ipswich,

Sunshine Coast, Tamworth クラブが加わり総勢 14 名を受入れます。
１年半ぶりの再会が楽しみです。                  ＜西村＞

交換スケジュール
３ 月 予     定

22 日（水） China Airlines CI 150 19:55 セントレア着
23 日（木） フリー
24 日（金） キリンビアパークとノリタケの森見学
25 日（土） ウエルカムパーティー 於：ブリック（トヨタ産業技術館内）
26 日（日） デイホストの日
27 日（月） 京都バス旅行
28 日（火） フェアウエル ポトラックパーティーと名古屋城見物
29 日（水） セントレアから台湾へ China Airlines CI 151  09：30 発

(2)コスタリカ  9 月 15 日（金）～22 日（金）   ED 土居陽子

   コスタリカ共和国は北米大陸と南米大陸の中間に位置する、四国と九州を合わせた程の大きさの国で、
スペイン語で、『豊かな海岸』を意味します。
アンバサダーのホストを是非引き受けて下さるようにお願いいたします。＜土居＞

No.67                                                                        2006 年 3 月

 4

2. 渡 航
(1)ベルギー・ベルジアンコースト、ドイツ・ハノーバー  4 月 26 日（水）～5 月 10 日（水）

ED 冨岡達也   AED 白木裕己

渡航スケジュール

4・5 月 予    定
4 月 26 日（水） セントレア 10:25 発 → フランクフルト
4 月 26 日(水) フランクフルト → ブリュッセル
5 月 9 日(火) ハノーバー → フランクフルト
5 月 10 日(水) フランクフルト → セントレア8:35 着

海津大崎さくらトンネル

ガラス工芸の黒壁スクエア

羽柴秀吉の長浜城

                     楽しく春の一日を過ごし、ＡＰＦ（アジア大会）

へ向けての意見交換もいたしましょう。
皆さん、誘い合ってご参加ください。

＜行事委員＞

期  日：4月 7 日（金）
集合場所：名古屋ＪＲ駅新幹線北口前
集合時間：8:40am 集合 9:00am 出発
日  程：名古屋駅→海津→長浜→7:20pm 帰着
参 加 費：4,000 円（昼食代含。一部補助）
申込〆切：3 月 20日（月）

 ベルギーのブルージュ：ブルージュは「橋」と
いう意味でその名の通り 50 以上の橋が運河に架
かっている水の都です。13～14 世紀にハンザ同
盟の主要都市として栄えましたが、15 世紀末に

運河の沈泥で船の出入りができなくなり、町の
発展が止まったため中世のままの風景が残り、天
井のない博物館と言われています。名産品は、レ

ース、ゴブラン織などで、特にボビンレースは有

名。

ハノーバーは産業、商業、工科総合大学のある

学術研究都市。そして、見本市の町として知られ

2000 年には万博が開催され、今年 7 月に開催され

るワールドカップサッカーの 12 の会場の一つに

もなっています。一年前に愛知が受入れをしたク

ラブでもあり、益々友好を深められることでしょ

う。
                 ＜白木＞

No.67                                                                        2006 年 3 月

 5

APF プログラム
日時 活動内容
4 日（水） 1． 愛知到着

2． Registration
3． Opening Banquet

5 日（木） 名古屋城見学
①徳川美術館
②トヨタ工場
③市内観光とショッピング

6 日（金） 観光 バス ツアー
①京都 ②彦根・琵琶湖

7 日（土） 1.愛知の産業見学
・ キリンビール
・ トヨタ・ノリタケ
2. Gala Dinner

8 日（日） Homestay

4 月 6 日（金）の観光バス ツアーは①京都で

清水寺と金閣寺の観光及び②彦根と琵琶湖周辺

の観光の二つのコースを予定しております。
4 月 7 日（土）の産業見学はキリンビアパーク、

トヨタ産業技術記念館、ノリタケの森の組み合わ

せで行い、最後のガラ・ディナーでは日進ウイン

ド・オーケストラにお願いして、有終の美を飾り

たいと考えております。
準備期間も余すところ約 1 年になりました。
細部にわたりスケジュールを詰めていかねば

なりません。会員全員の参加の下に、この APF
を楽しく成功させたいと思います。皆様のご協力

を心からお願い申しあげます。

会長からのメッセージ
冒頭の実行委員長メッセージのとおり、現在

加藤八郎氏を実行委員長として計画が具体化

しつつあります。しかし何と言っても APF の

成功には会員皆さんの積極的な参加が不可欠

です。
その為に皆さんに、とに角 APF を楽しんで

欲しいと思います。それには何らかの目的を持

って参加する、例えば誰かに自分の趣味を教え

たい、教えて欲しい、会場にこんな飾りをつけ

たらどんな反応があるだろう、何であっても良

いのです。フェスティバルの中に自分の息吹を

感じれば、APF がきっと数倍楽しくなるでしょ

う。心と心が触れ合える、そんな APF にした

いと思います。

APF 事務局からの報告
1/21  APF 準備委員会
1/22  「名古屋城ガイドデー」に参加
1/23  KKR ホテル名古屋を下見
2/21  APF 準備委員会
2/25  APF 行事委員会
    行事、参加費を検討
3/4   APF 行事委員会
    APF 会計出席の上で参加費を決定
・FFI ホームページに 2007APF 掲載

APF への取組みに向けて
APF の実施に向けて、冨岡会長をはじめとし

て、事務局、受入委員会、行事委員会の皆様によ

り熱心に具体的な準備が進められております。
愛知クラブで決定した基本スケジュールは FFI

の承認を得ました。
参加費は＄680（その内 FF 愛知へは＄605）、

APF 後のホームスティの費用は＄60 と決定しま

した。
4 月 4 日（水）の開会式には太鼓、琴の演奏な

ど会員を中心とした余興でお迎えし、4月5日（木）

の名古屋城見学後のコースには、①徳川美術館・

徳川園の見学②トヨタ工場見学③市内観光とショ

ッピングの３コースを準備しました。

実行委員長 加藤八郎

APF 実行委員会
実行委員長：加藤八郎
会 長：冨岡達也
事 務 局 長：鷹野晴子

事務局：西村貴美子 池田昌子
行事委員長：加藤紀子
受入委員長：安藤龍蔵
会 計：青山暢子

No.67                                                                        2006 年 3 月

 6

事務局からのお知らせ

＊ 新入会員のお知らせ
  今年度から、 次の 6 名の方が私たちの仲間に加わりました。

    お名前    住所   紹介者
  ・天野  真澄  東海市  佐藤美知子
  ・木全 智枝子  一宮市  林 まゆみ
  ・葛島  昭子  一宮市   同上
  ・折立  典子  一宮市   同上
  ・小林  啓子  安城市  小田 さえ子
  ・伏見  秀子  武豊町  久田 直子

＊ APF 準備会は、毎月第 3 土曜日の役員会のあと、午後から行います。
  たくさんの方が参加してくださいますようお願いいたします。

＊ 2006 年度の会費が未納の方は、3 月末までに払い込みくださいますようお願いいたします。

・シ ン グ ル 会 員 愛知クラブ年会費 5000 円＋クラブフィー 700 円＝5700 円
・ファミリー会員    〃      5000 円＋    〃      1200 円＝6200 円

編集・発行 ：FF 愛知
ホームページ：http://homepage2.nifty.com/FF-Aichi/
事  務  局  ：〒470-2101
         愛知県東浦町森岡祖母懐 15-37
              Tel & Fax 0562-83-8341
         鷹野晴子

編集後記
 冨岡新会長の下、役員も改選され、すでに

色々な計画が走り出しています。
今回、広報委員のメンバー全員が新しくな

り、前任者や役員の方々から多くの助言をい

ただき、担当された方々のご苦労をひしひし

と感じながら、やっとの思いで発行にこぎつ

けました。
 特色のある内容と充実した新しい紙面作

りに向けて、メンバー全員が努力していきま

すので、ご協力をお願いします。

記 ＜広報委員：佐藤、白木、山田、＞